[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 820/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 350/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]Proc. Leg. nº 820/2022[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Ementa: Informações sobre professores de apoio à inclusão.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando Decreto Municipal de número 11.109 de fevereiro de 2022 que  Revoga em inteiro teor, o Decreto n° 11.099, de 2 de fevereiro de 2022, que “dispõe sobre o retorno do atendimento escolar no Sistema Municipal de Ensino de Valinhos, na forma e condições que especifica.”
Considerando que fomos procurados por pais de alunos que estão preocupados com retorno às aulas, pois seus filhos precisam de professores de apoio para frequentar as aulas normalmente.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é o planejamento para o retorno às aulas dos alunos que dependem de apoio à inclusão?

2) Quantos alunos na rede precisam de professores de apoio?

3) Existe algum aluno que está sem professor de apoio?

4) Se sim, este aluno está frequentando as aulas normalmente?

5) Se não, como este aluno está acompanhando as aulas?

6) Qual providência será tomada para solucionar a falta dos professores de apoio à inclusão?

Justificativa:

Pais de alunos procuraram este vereador para solicitarem providências.
Valinhos, 15 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg